s'éloigne de ce à quoi il a cru. Il s'arroge, en effet, inutilement le nom de chrétien et il ne doit à aucun prix penser qu'il fête la Pâque du Seigneur, celui qui ne croit pas que Jésus-Christ soit ressuscité dans cette chair même en laquelle il est né, a souffert, est mort et a été enseveli, et qui ne confesse pas en lui les prémices ressuscitées de notre nature.

C'est pourquoi celui qui vénère en vérité la Passion du Seigneur doit si bien regarder des yeux de son cœur Jésus crucifié qu'il reconnaisse en sa chair la sienne propre. Que la terrestre substance tremble au supplice de son Rédempteur, que se brisent les pierres que sont les cœurs des infidèles, et que se dressent, écartant le poids des obstacles, ceux sur qui pesait le tombeau de la mortalité. Qu'eux aussi se montrent maintenant dans la Ville sainte ¹, c'est-à-dire dans l'Église de Dieu, comme des gages de la résurrection future, et que se réalise dans les cœurs ce qui doit se produire un jour dans les corps. Il n'est pas de malade à qui soit refusée la victoire de la croix, et il n'est personne à qui ne vienne en aide la prière du Christ. Si elle a été utile à beaucoup de ceux qui le persécutaient, combien plus aidera-t-elle ceux qui se convertissent à lui? L'ignorance est abolie, la difficulté tempérée, et le sang sacré du Christ a éteint le glaive de feu qui gardait les frontières de la vie ². L'obscurité de l'antique nuit a fait place à la vraie lumière. Le peuple chrétien est invité à partager les richesses du Paradis, et la voie du retour à la patrie perdue est libre pour tous les régénérés, à condition que nul ne se ferme à lui-même le chemin qui a pu s'ouvrir à la foi d'un bandit.

4. En célébrant, bien-aimés, la fête pascale et son ineffable mystère, apprenons donc, à l'école de l'Esprit de Dieu, quelle gloire nous sommes appelés à partager et à quelle espérance nous avons accès. Que les activités de la vie présente ne nous plongent ni dans l'anxiété, ni dans l'orgueil, tellement que nous ne nous

le sacrifice du Christ nous rouvre le Paradis et nous permet d'approcher des sources de la grâce.

per illius exempla nitamur. Nihil enim non ad nostram salutem aut egit aut pertulit, ut virtus quae inerat capiti inesset etiam et corpori. Nam primum ipsa illa substantiae nostrae in Deitate susceptio qua *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*¹, quem hominum misericordiae suae, nisi infidelem, reliquit exsortem ? Et cui non communis natura cum Christo est, si assumptam recepit, et eo spiritu est regeneratus quo ille progenitus ? Deinde quis in illo suas non agnoscat infirmitates² ? Quis perceptionem cibi, requietionem somni, sollicitudinem maestitudinis, lacrymas pietatis, non videat formae fuisse servilis³ ? Quae quoniam ab antiquis sananda vulneribus, et a colluvione erat purganda peccati, ita Unigenitus Dei etiam hominis factus est filius, ut et omni humanitatis veritate, et Divinitatis plenitudine non careret. Sicut itaque nostrum est quod cum unione Deitatis peperit materna virginitas, ita nostrum est quod Judaica crucifixit impietas. Nostrum est quod examine in sepulcro jacuit, et quod die tertia resurrexit, quodque super omnes altitudines caelorum ad dexteram paternae majestatis ascendit : ut si per viam mandatorum ejus incedimus, et si quae in humilitate corporea nostrae impendit saluti non erubescimus confiteri, nos quoque in gloriae ejus consortium provehamur : quoniam manifeste quod denunciavit implebitur : *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo, qui in caelis est*⁴.